8. *Annunciabisque filio tuo eo die, dicendo.* Repetit etiam quod ante vidimus, patribus iniungi docendi partes, ut cultum Dei ad posterum transmittant. Proximo capite dictum fuit: Quum interrogaverint te filii, etc. nunc brevius iubet praedicari Dei beneficium, quamvis nemo interroget: quia ultro ad liberos in timore Dei educandos propensi esse debent parentes. Repetit etiam quod ante vidimus, renovandam quotannis liberationis memoriam ne unquam effluat, ut facile negligitur pietas nisi assidue in eius studio exercentur homines. Similitudine autem utitur, quum dicit fore in signum super manum, et memoriale inter oculos. Ac si diceret non secus eorum oculis proponi redemptionem in paschate, quam annulus qui in digito gestatur subinde conspicitur, vel ornamentum quod in fronte ligatur. Qua etiam ratione prius voluit tam in capite quam in manibus et vestium fimbriis describi legis praecepta. Summa est, in Pesah debere monumentum exstare gratiae Dei, ut nunquam obrepat oblivio: sicuti ornamenta quae in fronte et digitis apparent, continuo sui aspectu mentes expergeficiunt. Quanquam si quis magis probet Mosen ad eos alludere qui tarditatis suae conscii, subsidia memoriae sibi conficiunt, non repugno. Quasi diceret quoniam obliviosi sint, utendum esse hoc remedio, quod eos ad gratitudinem sollicitet. Idem

1) *In margine:* vel, Propterea quod hoc fecit.

paulo post repetet in primogenitis offerendis. Quod autem mox sequitur, apertius confirmat pascha ad primum mandatum spectare, nempe ut lex Dei sit in ore ipsorum. Quibus verbis significat, non sufficere externo ritu defungi nisi ad finem suum referatur: nempe ut Deo eiusque doctrinae se addicant. Porro oris meminit, non quod praecipuum hoc sit, disserere aut loqui de lege, (quia si in lingua esset pietas, optimi Dei cultores essent hypoeritae) sed diserte flagitat, ubi quisque studium suum privatim contulerit ad discendam legem, ut alii quoque alios mutuo doceant atque hortentur.

EX DEUT. XVI.

3. *Non comedes cum illo fermentatum: septem diebus comedes cum illo infermentata, panem afflictionis: quia festinanter egressus es e terra Aegypti: ut memineris diei quo egressus es e terra Aegypti, omnibus diebus vitae tuae.* 4. *Neque conspicietur apud te fermentum in omni termino tuo septem diebus: neque pernoctabit de carnibus quas sacrificabis in vespera die primo usque mane.*

EX EXODI XXIII.

18. *Non immolabis cum fermento sanguinem victimae meae: neque pernoctabit adeps agni mei usque mane.*

EX EXODI XXXIV.

25. *Non immolabis cum fermento sanguinem sacrificii mei: neque pernoctabit usque mane sacrificium solennitatis Pesah.*

Deut. c. 16, 3. *Non comedes cum illo fermentatum.* Quia hoc symbolo admonebantur se ex praesenti incendio trepide elapsos esse: ideo toties inculcat Moses prohibitionem fermenti. Atque haec ratio nunc exprimitur, ut in memoriam revocetur afflictio, ex qua erepti fuerant. Nam quum ne ad panem quidem coquendum suppeteret tempus, summis angustiis fuisse coarctatos oportet. Panis ergo azymus vocatur afflictionis, ut modus liberationis magis illustret Dei gratiam. Repetit quod ante vidimus, ne quid in diem proximum maneat residuum ex carne agni. In priore loco Exodi quia generaliter loquitur Moses, primo intuitu praeeptum referri posset ad iuge sacrificium. Verum alter

locus dubitationem tollit, ubi diserte exprimitur pascha. Adipem vero poni uno in loco pro tota carne et qualibet parte agni, mirum non est: sive per synecdochen id fiat, sive Deus praecipuum sanctitatem in adipe commendet, ex quo non licebat vesci, et qui exurebatur in omnibus sacrificiis.

EX NUMER. IX.

1. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen in deserto Sinai, anno secundo quo egressi sunt e terra Aegypti, mense primo, dicendo:* 2. *Facient filii Israel Pesah in tempore suo.* 3. *Decimo quarto die mensis huius inter duas vespervas facietis illud tempore suo: secundum omnes ritus suos, et iuxta omnes caeremonias suas facietis illud.* 4. *Alloquutus est itaque Moses filios Israel ut facerent Pesah.* 5. *Feceruntque Pesah in primo mense, decimo quarto die eiusdem inter duas vespervas in deserto Sinai: secundum omnia quae praeceperat Iehova Mosi, sic fecerunt filii Israel.* 6. *Fuerunt autem quidam immundi super anima hominis, qui non potuerunt facere Pesah die ipso: tunc accesserunt coram Mose et coram Aharon ipso die.* 7. *Dixeruntque homines illi ad eum: Nos immundi sumus super anima hominis, ut quid prohibemur ne offeramus oblationem Iehovae tempore suo in medio filiorum Israel?* 8. *Et dixit ad eos Moses: State, et audiam quid praecipiat Iehova pro vobis.* 9. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen, dicendo:* 10. *Alloquere filios Israel, dicendo: Quicumque fuerit immundus super anima, aut fuerit in via remota, ex vobis, vel ex generationibus vestris, faciet Pesah Iehovae.* 11. *Mense secundo, decimo quarto die inter duas vespervas facient illud: cum infermentatis et herbis amaribus comedent illud.* 12. *Non relinquent quidquam ex eo usque mane, neque os confringent in eo: secundum omnes ritus Pesah facient illud.* 13. *Vir autem qui est mundus, aut in via non fuerit, et cessaverit facere Pesah, excidetur anima illa e populis suis, quia oblationem Iehovae non obtulit tempore suo, peccatum suum portabit vir ille.* 14. *Si vero habitaverit apud vos peregrinus, et fecerit Pesah Iehovae, iuxta ritum Pesah, et iuxta caeremonias eius sic faciet: ritus unus erit vobis, tam peregrino quam indigenae terrae.*

Numer. 9, 1. *Loquutus est autem Iehova.* Quod Deus ante annum elapsam populo in memoriam reducit celebrationem paschatis, quanta fuerit populi incuria inde colligitur, quae etiam ingratitude prodit. Quid enim facturi erant post annos quinquaginta, quum periculum fuerit ne oblivio illis tam exiguo tempore obreperet? Nam si ultro ad officium seduli fuissent, supervacuum erat iterum repetere quod tam severe additis minis iniunctum fuerat.

Nunc vero admonet Deus, anno ad finem vergente, instare diem quem paschati praefixerat, quo certius discerent Israelitae, quotannis recurrere solenne istud sacrificium, atque ita nefas esse intermittere. Deinde iubet diligenter servari omnes caeremonias, ne quo extraneo fermento puram institutionem corrumpant. Tandem laudatur eorum obedientia, quod nihil Dei mandato addiderint, vel inde quidquam omiserint.

6. *Fuerunt autem quidam.* Hic per occasionem inseritur quaestio, si quos impediatur subita immundities ne pascha simul cum aliis celebrent, quid factu opus sit: quum e populo suo expungat Deus quicumque non coluerint eam redemptionis suae memoriam. Etsi autem hic attingitur historia, quia tamen praecipuas partes obtinet doctrina quae ad puram iustamque paschatis observationem pertinet, imo locus hic quasi appendix est generalis praeccepti, in eundem contextum referre visum est. Dicit Moyses quosdam repertos fuisse immundos super anima hominis, nempe quia vel cadaver attigerant, vel ingressi fuerant domum funestam, vel interfuerant mortui hominis exsequiis: tales enim lex pollutos censebat, ut alibi videbitur. Hinc species repugnantiae: quia nec immundis licebat ad sacrum epulum accedere, et omittere tale pietatis exercitium nefas erat. Et Moses confessus est se hac in re perplexum esse, quum tempus ad Deum consulendum petiit. In quo perspicitur singularis prophetae modestia, quod de re dubia pronunciare ausus non est, quamvis fuisset legislator. Sed hoc modo clarius ostendit se minime ex proprio sensu legem tulisse, cuius ne interpretis quidem esse auderet, nisi accepto novo mandato. Ergo Deus speciali exceptione posita, ἀντιρροπῶν tollit. Nam quos iusta necessitas excusabat, iis assignat secundum mensem, ut paschatis sint ipsi quoque participes, nec tamen diem suo arbitrio mutent. Hoc privilegio non tantum immundos subleuat, sed qui procul remoti erant ab hominum contubernio de quibus eadem moveri poterat quaestio. Neque enim consentaneum fuisset aliquem seorsum pascha edere: imo, si minor erat familia, accersebantur vicini, ut ad totum agnum edendum numerus sufficeret. Peregrinus ergo aut viator, si procul a suis abesset, opus habebat remedio ne in poenam incideret. Porro tenendum est hoc non dari contemptoribus, neque hac indulgentia foveri profanam incuriam, sed tantum consuli eorum necessitati qui immunditiam errore contraxerant, vel non potuerant effugere, vel qui praeter spem in itinere deprehensi fuerant. Dicuntur enim ultro conquesti fuisse apud Moysen qui propter immunditiam privati fuerat agni paschalis esu. Unde colligitur pia eorum sollicitudo. Talibus ergo permittitur alterum pascha: ut secundo mense recuperent quod absque sua culpa perdididerant.

Interea severe mandatur ne quid mutent in toto ritu. Et haec causa iterum repetitur quod ante visum fuit, ut cum herbis amaris comedant, ne os confringant, et similia. Sed ne longius extenderetur libertas, rursus poena edicitur si quispiam, exceptis duabus his causis, pascha facere neglexerit. Scimus enim, nisi coerceantur homines, nimium sibi licentiae concedere ad captandos hinc inde praetextus. Clarius autem hic exprimitur quam antea; agnum paschalem fuisse victimam. Sic enim dicitur versu 7: Cur prohibebimur ne offeramus oblationem? Et v. 13: Quia oblationem Iehovae non obtulit. Quod ideo admoneo, quia existimant quidam sic occisum fuisse agnum paschalem ut non esset sacrificii immolatio: quum tamen distincte Paulus doceat victimam illic fuisse oblatam, et deinde annexum epulum. Sic enim sonant eius verba, Christus pascha nostrum immolatus est, itaque epulemur. In nomine animae, quoties pro corpore exanimi capitur, antiphrasin esse existimo linguae hebraicae satis frequentem.

APPENDIX ALTERA DE PRIMOGENTIS CONSECRANDIS. EX EXODI XIII.

1. *Et loquutus est Iehova ad Moysen, dicendo:*
2. *Sanctifica mihi primogenitum: quidquid aperit vulvam in filiis Israel, tam in hominibus quam in iumentis, meum est.*

EX EODEM CAPITE.

11. *Quumque introduxerit te Iehova in terram Chananaeorum, quemadmodum iuravit tibi et patribus tuis, et dederit eam tibi.* 12. *Tunc transferes omnem apertionem vulvae ad Iehovam: omnem apertionem¹⁾ emissionem iumenti quod tuum erit: mascula, Iehovae erunt.* 13. *Omne autem primogenitum asini redimes hoedo: quod si non redemeris, cervicem franges ei: omne quoque primogenitum hominis in filiis tuis redimes.* 14. *Quum autem interrogaverit te filius tuus cras, dicendo: Quid hoc? Tum dices ad eum, in fortitudine manus eduxit nos Iehova ex Aegypto e domo servorum.* 15. *Et fuit quum indurasset se Pharao quominus dimitteret nos, occidit Iehova omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito hominis usque ad primogenitum animalis: idcirco ego sacrificio Iehovae omnem apertionem vulvae sexus masculini, omne autem primogenitum filiorum meorum redimo.* 16. *Et erit in signum super manum tuam, et in*

1) *In margine:* vel foetum, vel primogenitum.

frontalia inter oculos tuos: quia in fortitudine manus eduxit nos Dominus ex Aegypto.

EX EXODI XXII.

29 ¹⁾. *Primogenitum filiorum tuorum dabis mihi.*
30. *Sic facies de bove tuo, et de pecude tua: septem diebus erit cum matre sua, die autem octavo dabis eum mihi.*

EX EXODI XXXIV.

19. *Quidquid aperit vulvam, meum est, et omne pecus tuum quod memorabitur inter primogenita boum et ovium.* 20. *At primogenitum asini redimes ove: quod si non redemeris, tunc cervicem praecides illi: omne primogenitum filiorum redimes.*

EX LEVIT. XXVII.

26. *Verumtamen primogenitum quod iure primogeniturae debetur Iehovae inter animalia, nemo consecrabit: sive bos, sive ovis, Iehovae est.*

EX DEUT. XV.

19. *Omne primogenitum quod nascetur in armento, aut in grege tuo, masculum sanctificabis Iehovae Deo tuo: non uteris opera primogeniti bovis tui, neque tondebis primogenita gregis tui.* 20. *Coram Iehova Deo tuo comedes eum annuatim in loco quem elegerit Iehova, tu et familia tua.*

Exodi 13, 2. *Sanctifica mihi omne primogenitum.* Hoc quoque ad primum praeeptum respicit: quod Deus sibi ius in primogenitis vendicat, ne unquam intercidat redemptionis memoria. Sic enim admoniti fuerunt Israelitae colendum sibi esse Deum illum cuius gratia salvi evaserant a communi Aegypti clade: deinde singulari privilegio se ideo fuisse ereptos ut se liberatori Deo consecrarent. Nam oblatio quam hic flagitat, nota fuit separationis inter ipsos et profanas gentes. Primus foetus vocatur apertio vulvae, quia principium est generationis. Quod autem dicitur: In filiis Israel, quum sermo fiat tam de brutis animalibus quam de pro-

genie et liberis, hac nota feras bestias a iumentis aliisque cicuribus ac domesticis animalibus discernit. Etsi autem primogenitos in genere Abrahae sibi offerri iubet, non dubium tamen est quin hoc ad totius populi sanctificationem extendi debeat. Primogenita autem dicit sua esse, quia eorum praecipue salutem debebant eius misericordiae acceptam ferre: sed eadem ratione significat omnes esse suos.

11. *Quumque introduxerit te.* Prosequitur quod initio capitis attingere coeperat, de consecrandis primogenitis, ut hoc modo testentur singulari Dei beneficio se esse salvos, quando primogenitis Aegyptios orbavit. Animalia autem sibi adduci iubet ut scilicet mactentur in tabernaculo: trita figura, qua olim dicebantur fideles se et sua dona in conspectum Dei sistere, quum ad tabernaculum accederent. Quod Exodi 22. iubentur alere septem diebus primogenita, positum esse interpretor ut obviam fraudibus eatur: quia si foetus teneriores avulsi ab uberibus matrum statim fuissent traditi sacerdotibus, inutilis fuisset oblatio. Quanquam non dubito diem octavum fuisse electum, quia circumcisioni praescriptus erat. Additur exceptio, ut pro asino pretium solvatur, cuius immunda fuisset oblatio. Quantum ad liberos eorum attinet, ipsos quoque redimi oportuit: quia nec poterant offerri in sacrificium, nec fieri sacerdotes.

Exodi 34, 19. *Quidquid aperit vulvam meum est.* Definit hoc loco qualis debeat esse oblatio, nempe ut tam liberos suos quam immunda animalia pretio redimant: quod autem in sacrificium offerri potest, id adducant ad tabernaculum. Porro homines sibi Deus consecrari noluit, quia tribum leviticam elegerat, ut alibi videbimus. Liberi ergo et sui iuris manebant masculi compensatione pecuniae. Immunda vero animalia eodem modo accommodari poterant in usum domesticum, nempe postquam Deo, cuius erant propria, et qui ea sibi vendicabat, solum fuerat pretium. Si quis tamen non tanti aestimaret asinum, vel aliud immundum animal caput abscindi lex iussit, quia alioqui sacrilegium fuisset utilitatem percipere ex Dei peculio, vel (quod idem est) aptare in privatum usum quod Deus sibi adiudicaverat.

Levit. 27, 26. *Verumtamen primogenitum.* Hic interponitur una cautio, ne quis offerat quod iam est in ipsius Dei mancipio. Nam quia homines ut plurimum ad ostentationem propensi sunt, ac proinde in testanda pietate una fidelia dealbant duos parietes (ut est in proverbio), huic vitio occurrit Deus, primogenita sibi offerri vetans, quia id erat offerre ex rapina. Summa est, ne consecrando quod iam Deo debetur, ficta liberalitate alienum et sacrum furentur. Nec miremur hanc legem fuisse latam: quia omnibus fere ingenua est haec ambitio, ut inani donationis specie Deum obstringere cu-

1) Hebr. 28, 29.

piant: ideoque sibi accersant diversos titulos ad iactanda pietatis officia quae nulla sunt. Et certe nisi Iudaeis iniectum fuisset fraenum, zeli duplicis famam captassent ex fallaci oblatione, nec illis religio fuisset, dicandi praetextu eripere Deo quod ipsius erat.

Deut. 15, 19. *Omne primogenitum.* Adiungitur altera cautio, ne quem fructum percipiant ex primogenitis. Poterant enim bovis opera vel ad arandum, vel ad vecturas uti: poterant etiam agnos tondere, et postea animal deterius adducere ad tabernaculum. Iubet ergo Deus sibi bona fide et in solidum persolvi quod debetur. Quod si ex malis moribus natae sunt bonae leges: hinc apparet quam audaci cupiditate semper rapti fuerint homines ad impium lucrum: quum expresso edicto prohiberi necesse fuerit ne ex Dei iactura ditescere appeterent. Quare si acuti et sagaces sint alii ad alios circumveniendos, nihil mirum, quando minime dubitant malis artibus cum Deo ludere.

APPENDIX ALIA DE CENSU SOLVENDO. EX EXODI XXX.

11. *Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: 12. Subduces summam filiorum Israel, prout numerati fuerint inter eos: dabunt singuli redemptionem animae suae Iehovae quum numeraveris eos, et non erit in eis plaga quum numeraveris eos. 13. Hoc dabunt quisque transiens inter numeratos, dimidium sicli secundum siclum sanctuarii. Viginti obolorum est siclus, dimidium sicli erit oblatio Iehovae. 14. Dives non augebit, et pauper non diminuet ex dimidio siclo, dando oblationem Iehovae ad expiandas animas vestras. 15. Accipiesque pecuniam expiationum a filiis Israel, et dabis eam in opus tabernaculi testimonii: eritque filiis Israel in memoriale coram Iehova, ad expiandas animas vestras.*

12. *Subduces summam filiorum Israel.* Tributum quod hic in peragendo censu populi exigit Deus, optima ratione annectitur primo praecepto. Nam Deus tributarios sibi faciens, suae ditionis ac imperii esse ostendit, et quia sibi eos acquisiverat, pendi sibi voluit illud agnitionis voluntarium munus. Principes in subditis numerandis recensent vires suas: Deus autem, qui hominum opera et auxilio non indiget, voluit Israelitas saltem aliquo symbolo testari se degere sub eius manu a quo redempti erant. Itaque quum David populum recensuit (2. Sam. 24, 2), haec fuit quaedam populi emancipatio a Dei subiectione: ideoque haec sive superbia, sive temeritas, sive ingratitude tam severe punita fuit. Porro quia censeri populum et utile et rectum fuit, addita exceptione id permittitur, ut pre-

tium redemptionis in singula capita solvendo, Deum unicum regem agnoscant. Quod alii placationem vel expiationem non male vertunt, quia dum se fatebantur Deo vitam debere, hoc gratitudinis testimonio illis erat propitius. Quanquam posset a tegendo deduci: quia cum ultro se Deo subiicerent, et confugerent sub umbram alarum eius, hoc integumento muniti erant ac tuti. Ideo paulo post dicitur munus hoc offerri Deo, ad propitiandum super animabus. Et hoc aliis verbis exprimitur. Ne contingat plaga, aut clades: quia in sola Dei protectione sita erat eorum salus, ne quibuslibet malis obnoxii essent. Et quum Pharaonis servi essent, non fuisset legitima eorum libertas nisi Deo autore et vindice. Quare ne poena tanquam servis fugitivis infligeretur, aequum fuit salutem solemnem ritu ipsos Deo adscribere. Parem vero summam omnibus indixit, ut singuli, cuiuscunque essent ordinis, a minimo usque ad maximum, scirent se totos illius esse. Nec mirum est, quum hoc esset ius personale, (ut vulgo loquuntur), facultates non venisse in rationem, ut plus conferret dives quam pauper, sed idem pro singulis capitibus pretium solveretur. Valebat autem siclus sanctuarii tetradachma Atticum quod Budaeus aestimat quatuordecim solidis gallicis, vel circiter. Nam didrachma septem facit solidos, sicuti drachma simplex duos et sesquialterum, minus denariolo turonico. Illud est didrachma cuius mentio fit apud Matthaeum 17, 24. Nam quum subacti a Romanis essent Iudaei, probabile est, quo magis contumeliosa esset servitus, hoc ius tributi ad victores translatum esse. Nam haec oblatio divinitus praescripta, quum liberationis esset symbolum Iudaeos ab omni profano imperio eximebat, tanquam liberos, vel uni Deo addictos. Sed quia Dei iugum sua pervicacia excusserant, se iure suo exspoliari sponte passus est Deus ut alienae tyrannidi eos subiiceret. Idque contigit sub Christi adventum, ut eius desiderium in eorum animis nova et insolita oppressio magis accenderet. Quantisper autem ex legis mandato census hic solutus est, admoniti fuerunt Iudaei se populum esse Deo sacrum.

EX NUMER. VI¹).

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: 2. Alloquere filios Israel, et dic eis: Vir aut mulier quum separaverit se vivendo votum Nazaraei, ad se-*

1) *Abhinc in latinis exemplaribus nullae amplius rubricae Appendicibus praefiguntur. Gallicum vero hic et deinceps eandem adscribit ut antea: Autre dependence du vœu des Nazariens.*

parandum se Iehovae: 3. A vino et sicera separabit se, acetum vini, et acetum sicerae non bibet, neque ullum liquorem uvarum bibet, nec uvas recentes et siccas comedet. 4. Omnibus diebus separationis suae, ex omni quod conficitur ex vite vinifera, ab acinis usque ad corticem, non comedet. 5. Omnibus diebus voti separationis suae novacula non transibit super caput eius, donec impleti fuerint dies quibus separabit se Iehovae, sanctus erit, crescere sinet caesariem capitis sui. 6. Omnibus diebus quibus separabit se Iehovae, ad animam mortui non ingredietur. 7. Super patre suo aut super matre sua, super fratre suo aut super sorore sua, non polluet sese illis quum mortui fuerint: quia consecratio Dei sui est super caput eius. 8. Omnibus diebus separationis suae sanctus erit Iehovae. 9. Si autem mortuus fuerit mortuus iuxta eum statim mox, et polluerit caput separationis eius: radet caput suum die purificationis suae, die septimo radet illud. 10. Die autem octavo afferet duos turtures, vel duos pullos columbae ad sacerdotem, ad ostium tabernaculi conventionis. 11. Et faciet sacerdos unum pro peccato, et alterum in holocaustum: expiabitque illum de eo quod peccavit super cadavere, et sanctificabit caput eius die illa. 12. Et separabit Iehovae dies separationis suae, afferetque agnum anniculum pro delicto: et dies priores erunt irriti, quoniam polluta fuit separatio eius. 13. Haec autem est lex Nazaraei, die quo completi fuerint dies separationis eius, conferet se ad ostium tabernaculi conventionis. 14. Offeretque oblationem suam Iehovae, agnum anniculum perfectum unum in holocaustum, et agnam unam anniculum perfectam in sacrificium pro peccato, et arietem unum perfectum in hostiam prosperitatum. 15. Canistrum praeterea panum infermentatorum, similam placentarum conspersarum oleo, et lagana infermentata uncta oleo, et minham eorum, et libamina eorum. 16. Et offeret illa sacerdos coram Iehova, facietque sacrificium pro peccato illius, et holocaustum illius. 17. Arietem quoque faciet sacrificium prosperitatum Iehovae, una cum canistro infermentatorum: faciet item sacerdos minham eius, et libamen eius. 18. Tum radet Nazaraeus ad ostium tabernaculi conventionis caput separationis suae, capietque caesariem capitis separationis suae, et ponet super ignem qui est subter sacrificium prosperitatum. 19. Capiet praeterea sacerdos armum coctum de ariete illo, et placentam infermentatam unam e canistro, et laganum infermentatum unum, et ponet super manus Nazaraei, postquam rasa fuerit separatio eius. 20. Et elevabit ea sacerdos elevatione eorum Iehova: sanctitas est sacerdoti ultra pectusculum elevationis, et ultra armum exaltationis, et postea bibat Nazaraeus vinum. 21. Haec est lex Nazaraei qui voverit, et oblationis eius Iehovae pro separationis sua, praeter id quod attinget manus eius: secundum votum suum quod voverit, sic faciet secundum legem separationis suae.

2. *Vir aut mulier quum separaverit.* Proxime Deus censum indixit in singula capita, quo Israelitae agnoscerent se esse eius libertos. Itaque ea professione omnes a minimo usque ad maximum sibi obstrinxit: nunc de arctiore obligationis vinculo disseritur. Si quis Deo ad tempus sponte se vovebat, eos vocarunt Nazaraeos: quod tantundem valet atque separatos, vel eximios, quia maior erat in illis dignitas et praestantia quam in communi plebe. Erant enim tanquam ecclesiae ornamenta, et Deus volebat in illis speciale gloriae suae decus fulgere. Dum itaque cum Israelitis expostulat Amos quod prophetas a docendi munere prohibuerint, et Nazaraeos corruerint potu vini, amplificandi criminis causa dicit singulari dote fuisse ornatos (Amos 2, 11): quum Deus ex eorum filiis Nazaraeos et prophetas creasset. Et Ieremias ubi deplorat ecclesiae cladem, in hac deformitate insistit, quod non appareant Nazaraei, ut olim, candidi instar nivis, etc. (Thr. 4, 7). Nec dubium est quin Iacob filium Ioseph titulo Nazaraei inter fratres suos insigniens (Gen. 49, 26), spiritu prophetico ad gradum honoris alluserit, quo postea sub lege excelluerunt qui se Deo separaverant, quasi ecclesiae lumina. Etsi ergo ad totum populum non pertinuit haec religio, merito tamen inter pietatis exercitia censeri debet: quia Nazaraei tanquam antesignani erant ad viam aliis monstrandam. Etsi autem non omnes trahebant ad suum exemplum, zeli tamen ipsorum ardor rudibus et infirmis non parum proderat, ut quisque pro suo modulo incitaretur. Porro quia fictitios omnes cultus abominatur Deus, licentiam hanc comescuit, claram et certam legem ferendo. Et ex testimonio Amos quod nuper citavi, colligitur non alium fuisse autorem Nazaraeatus quam Deum ipsum. Tenendum igitur est Nazaraeos fulsisse in populo Dei quasi pretiosas gemmas, et quamvis pauci eos imitarentur, fuisse tamen quasi signiferos et duces, qui studium colendi Dei in vulgo accenderent. Obiter vero notandum est Sampsonem diverso modo fuisse Nazaraeum: quia non ad tempus duntaxat votum suscepit, sed ab utero sanctificatus fuit in totam vitam, et segregatus ab aliorum numero: qua etiam in parte Christi fuit typus, et quasi personam gessit. Et certe quidquid hic docetur, ad unicum sanctitatis fontem referri debet: ac si Iudaeis Christi imago in speculo ante oculos posita fuisset. Nam quo quisque propius sub lege ad Deum accessit, in eo magis enituit Christus. Scimus totum legale sacerdotium nihil aliud fuisse quam eius effigiem. Similis in Nazaraeis ratio, quos puritas et abstinencia insigni privilegio ornavit.

3. *A vino et sicera.* Primum mandatum ut non solum abstineant a vino, sed ne uvas gustent, vel quidquam vinaceum. Simplex observatio erat, vinum aut siceram quae inebriat, non bibere: sed

quia perperam astuti sunt homines in quaerendis subterfugiis, species exprimere necesse fuit, in quibus fraus legi fieri poterat. Ita vini abstinencia non caruisset delitiis: sive uvis recentibus, sive passis se saturassent: sive aquam permiscuissent uvis, et inde expressissent liquorem: vel in aliis confectionibus delicatis aequassent vini suavitatem. Hinc vero apparet quam multiplices recessus et latebras habeat hominum hypocrisis, dum sine pudore excoGITANT crassos tergiversandi modos ad Deum quoque fallendum. Sed notandum simul est, tolerabilem coram Deo non esse eiusmodi vafritiem cui nihil aequae placet quam sinceritas. Videbimus etiam alibi, sacerdotes quum vicibus suis peragerent munus suum in templo, fuisse ab usu vini prohibitos. Haec similitudo ostendit quod iam dixi, Nazaraeos fuisse ita segregatos a vulgo, ut ad honorem sacerdotii accederent. Porro vini abstinencia non modo ad cavendam ebrietatem illis iniuncta fuit, sed ut victus esset restrictior et magis frugalis: cuius praecipuas lautitias scimus esse in potu vini. Itaque quicumque abstemii non sunt, contenti potius erunt medioeri et vulgari cibi copia quam privari vino sustineant. Colligere tamen ex hac doctrina licet, in victus temperantia sobrium vini usum primas partes tenere: ac in omni liguritione et gulae ingluvie hoc maxime esse damnabile: si quem nimis oblectet vini sapor, quo se ingurgitet. Itaque mirum est, quum monachi sub papatu perfectione angelica se venditent, omnes uno consensu refugere vini abstinenciam. Multis nefas est tota vita bubulam vel suillam carnem attingere: ac martyres se fore gloriantur si malint obstinate mori quam carnem edere, si ita necessitas postulet. Atqui in eorum continentia adeo nihil aequabile est ut haec in cibo austeritas plus illis licentiae in potu acquirat: ac si data opera se ulcisci vellent. Quare eorum iactantia nihil putidius, quum sola carnis abstinencia merum Dei sit ludibrium.

5. *Novacula non transibit.* Cur Deus voluerit Nazaraeos comam alere, certo definiri non potest: nisi ut praesenti consecrationis suae symbolo magis ac magis de voto servando commonefierent. Quidam putant insigne fuisse decoris, ac si coronam in capite gestarent. In quo plusquam ridiculi sunt clerici papales, qui in circulari rasurae forma Nazaraeis se comparant. Mihi vero sufficit illa ratio, quod Deus ad praestandam voti fidem visibili signo eos assidue exercuerit. Virile est tondere caput, idque, teste Paulo, dicitur sensus naturae (1. Cor. 11, 6). Nazaraeis ergo in capite conspicua fuit sua sanctitas, ne per incuriam vel oblivionem delinquerent. De mulieribus quaestio est, quibus supervacuum videtur hoc praecceptum: quae tamen facile solvitur, ideo astrictas fuisse ad capillum fovendum, ut non tantum ex consuetudine, sed

Calvini opera. Vol. XXIV.

etiam ex voto comatae essent. Quanquam synoche nihil habebit absurdi, ut dicatur de utroque sexu quod tantum ad viros pertinet. Hic etiam diabolus olim ludos suos egit, quum monachos excitavit, (sicuti refert Augustinus¹⁾ qui proluxa coma sanctimoniam ostentarent. Nam quo speciosior esset caelibatus, cui nomen dederant, negabant se esse viros: quia se castraverant propter regnum coelorum. Ergo longior capillus erat virginitatis insigne. Haec exempla nos a Satanae imposturis cavere docent, ne κακοζήλια nos simias magis veterum quam imitatores faciat.

6. *Ad animam mortui.* Hoc etiam illis commune fuit cum summo sacerdote, ne parentes quidem mortuos lugere. Quanquam duo praecipit Moses, ne vel ingressu funestae domus, vel luctu se Nazaraei polluant. Officium quidem humanitatis erat sepelire mortuos, si qui tamen ex plebe mortuum attigerant, vel accesserant ad lectum aut feretrum, polluebantur. Plus autem a Nazaraeis Deus exigit, ne scilicet immunditiam contrahant: quia non satis fuit (ut paulo post iterum dicitur) communi more se purgare, sed oportuit ab omnibus inquinamentis esse procul remotos. Cur autem tactus cadaveris pollutio fuerit, suo loco fusius tractabitur. Nunc uno verbo tenendum est, quia in morte repraesentatur Dei maledictio peccati merces, admonitos fuisse Israelitas ut sibi caverent ab operibus mortuis. Luctus alia fuit ratio, ut qui specialem Dei cultum profitebantur, alios incitarent ad magnitudinem animi et constantiam. Dolere et flere, dum amicis orbamur, si vitiosum esset, non flevisset Christus ad sepulcrum Lazari (Ioh. 11, 35): sed quia moeroris semper adiuncta est perturbatio, et in luctu homines ut plurimum ambitioni et pompae student, ac se ipsos ultro et data opera ad excessum provocant, ac si non eos iam natura plus aequo illuc raperet: moderationis exemplum dare non poterant Nazaraei, si lagentibus se miscuissent. Ergo sicuti lautitiae prius fraenatae sunt, ita nunc contrario morbo, nempe tristitiae, remedium adhibetur. Etsi autem modum sibi omnes statuere debent, Nazaraeis tamen praescribitur aliquid maius, ut tanquam soluti et exuti terrenis affectibus, reliquo populo antecellant: sicuti de sacerdote postea videbitur.

9. *Si autem mortuus.* Hic praecipitur quid opus sit factu si contigerit immundities quae nulla diligentia praecaveri potuit. Si domum funestam sciens et volens ingressus esset Nazaraeus, vel ad mortuum accessisset, non absque scelere violata fuisset religio: verum in morte repentina excusabilis erat error, quem tamen Deus expiari iubet. Quidquid enim temporis a voto praeterierat, pro nihilo ducit, nec

1) In margine: In libro de Opere monachorum.

vult in rationem venire. Haec non levis fuit poena, ut de integro votum solvere inciperet qui nullius culpae reus erat. Praeter temporis iacturam, sacrificium quoque adiicitur, quo se ad novam consecrationem praeparet qui pollutus fuit. Sed quia voluntaria erat consecratio, nemo de immodico rigore conqueri potuit, cui se ultro submiserat. Interea ostensum fuit quam pretiosa Deo esset cultus sui puritas. Duae pronuntur hebraicae voces ex diversis radicibus, quamvis sint affines eiusdem significationis: qua loquendi forma melius exprimere voluit Moses inopinatum mortis casum. Nam quod prius intelligunt quidam Iudaei de cruenta caede, alterum vero de subito interitu, puerile est meo iudicio.

13. *Haec est autem lex Nazaraei.* Nunc tandem docet Moses quomodo post completum voti tempus redire debeant Nazaraei ad communem vitam. Ac primo iubet se sistere ad ostium tabernaculi: deinde offerre illic agnum integrum in holocaustum, ovem in sacrificium pro peccato, et arietem in hostiam prosperitatum, cum placentis oleo conspersis, laganis, et panibus azymis, oblatione, et libaminibus. Quantum ad hostiam prosperitatum, quia erat gratiarum actio, non male quadrabat: neque etiam holocaustum: quia merito sibi gratulari poterant et celebrare Dei bonitatem qui perfuncti fuerant illo pietatis officio, quoniam eos dignatus fuerat Deus non vulgari honore. Sed quid sibi voluerit sacrificium pro peccato, quaestio est: neque enim puris et sanctis necessaria erat expiatio. Hic certe perspicimus, quamlibet alacriter et strenue conentur homines totos se offerre Deo, nunquam tamen attingere ad metam perfectionis, neque assequi quod student, quin semper obnoxii sint Dei iudicio, nisi eorum vitiis ignosceret. Unde apparet quam turpiter desipiant papistae: dum operibus supererogationis se Deum placare somniant. Nam si qua unquam supererogatio grata Deo fuit, sanctitas Nazaraeorum quae testimonium habuit a lege, hoc honore digna fuit. Deus tamen, completo voto, reatum fateri iubet: neque illum cultum loco meriti obtrudere patitur, sed sacrificium requirit: ut aliunde mutuentur quod ipsis deest qui videntur omnium perfectissimi.

EX DEUTER. XXVI 1).

1. *Quum autem ingressus fueris terram quam Iehova Deus tuus dat tibi in haereditatem, et possideris eam, et habitaveris in ea: 2. Tunc accipies de primitiis omnium fructuum terrae, quas afferes e terra tua quam Iehova Deus tuus dat tibi, et pones in*

1) Autre dependence d'offrir les prémices.

canistro: ibisque ad locum quem elegerit Iehova Deus tuus, ut illic habitare faciat nomen suum. 3. Et venies ad sacerdotem qui erit in diebus illis, dicesque illi: Annuncio hodie Iehovae Deo tuo quod ingressus sum terram quam iuravit Iehova patribus nostris se daturum nobis. 4. Capietque sacerdos canistrum e manu tua, et ponet illud coram altari Iehovae Dei tui. 5. Et loqueris, ac dices coram Iehova Deo tuo: Syrus ille inopia laborans pater meus descendit in Aegyptum, et peregrinatus est illic cum viris paucis, et evasit illic in gentem magnam, robustam et nullam. 6. Molestia autem nos affecerunt Aegyptii, et afflixerunt nos, imposueruntque nobis servitutem duram. 7. Clamavimus itaque ad Iehovam Deum patrum nostrorum, et exaudivit Iehova vocem nostram, et aspexit afflictionem nostram, et laborem nostrum, et oppressionem nostram. 8. Et eduxit nos ex Aegypto cum manu forti, ac brachio extento, et terrore magno, et signis atque portentis. 9. Et introduxit nos ad locum istum, deditque nobis terram istam, terram fluentem lacte et melle. 10. Nunc igitur ecce, attuli primitias fructus terrae quam dedisti mihi o Iehova. Et relinques illud coram Iehova Deo tuo, atque adorabis coram Iehova Deo tuo. 11. Et laetaberis in omni bono quod dederit tibi Iehova Deus tuus et domui tuae, tu et Levita, et peregrinus qui est in medio tui.

EX NUMER. XV.

17. *Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: 18. Alloquere filios Israel, et dicas eis: Quum ingressi fueritis terram ad quam ego introduco vos, 19. Tum fiet, quum incipietis comedere de pane terrae, offeretis oblationem Iehovae. 20. De primitiis conspersionum vestrarum placentiam offeretis in oblationem: sicut oblationem areae, sic offeretis illam. 21. De primitiis conspersionum vestrarum dabitis Iehovae, oblationem per generationes vestras.*

EX EXODI XXII.

28. *Plenitudinem tuam et lacrymam tuam non differes.*

EX EXODI XXIII.

19. *Primitias frugum novarum terrae tuae adduces in domum Iehovae Dei tui.*

EX EXODI XXXIV.

26. *Principium primitivorum terrae tuae inferes in domum Iehovae Dei tui.*

Deut. 26, 1. *Quum ingressus fueris.* Eodem iure primitias frugum suarum solvere iussi sunt Israelitae, quo census in singula capita, nempe ut se et sua omnia Dei esse profiterentur. Hoc tantum fuit discriminis, quod census symbolum manumissionis fuit: ut agnoscerent se esse liberos, quia singulari Dei beneficio redempti essent. Primitiis autem testati sunt vectigalem Deo terram esse, nec alio titulo se eius esse dominos quam procario, ut directum imperium et proprietas penes Deum unum maneret. Ergo huc tendebant primitiae, ut quotannis renovarent adoptionis suae memoriam: quod illis data esset peculiaris haereditas in terra Chanaan, in qua Deum pie sancteque colerent, simulque reputarent, non promiscuo gentium more divinitus se ali, sed instar filiorum: unde et sacer cibus. Ac de primitiis quidem alibi rursus agendum erit, quatenus pars fuerunt oblationum: sed hic praecipuum finem inserere necesse fuit, ut sciremus ideo fuisse impositas populo, ut victum Deo acceptum referrent, testandae pietatis causa, ac separati a reliquis gentibus, uni Deo Israel devincti essent.

2. *Tunc accipies de primitiis.* Scimus in primitiis totum anni proventum fuisse consecratum. Ergo in illis gestavit populus testimonium suae erga Deum pietatis, quem in victu quotidiano nutrimentum experiebatur. Hodie cessat quidem umbratilis ille ritus, sed veram observationem adhuc manere Paulus docet, ubi nos hortatur ad glorificandum nomen Dei etiam in cibo et potu (1. Cor. 10, 31). Quantum ad locum spectat ubi offerri debebant primitiae, et cur dicatur illic Deus nomen suum locasse, alibi videbimus, quum ad sacrificia ventum fuerit. Tantum breviter perstringo quae sunt praesentis instituti.

3. *Annuncio hodie.* His verbis confessi sunt Israelitae se non adeptos esse terrae dominium propriis viribus, aut beneficio fortunae, sed mera liberalitate De, idque ex pacto. Itaque duo sunt huius sententiae membra, Deum gratuito pollicitum esse Abrahae terram illam, ut cederet in haereditatem posteris: deinde fidem servasse non modo quum filios Abrahae in possessionem adduxerat, sed quia tranquilla quies erat gratiae accessio. Idem paulo post fusius prosequitur, ubi iubentur Israelitae narrare quam misera fuit patrum conditio donec eos Deus favore suo complexus est, et misericordia dignatus. Respondendi verbum simpliciter accipio, ex usu linguae hebraicae, pro loqui, vel effari nisi magis placeat testificari: quod optime convenit. Describitur enim solennis confessio, qua se Deo quotannis

obstringebant. Porro originis suae principium non sumunt ab Abraham, sed a Iacob: in cuius persona illustrior poterat conspici gratia Dei. Nam ex terra Chanaan profugere coactus, consumpserat in Syria bonam partem aetatis: (non enim domum reversus est, nisi senex) deinde rursus fame et inedia compulsus fuerat migrare in Aegyptum: ubi tandem mortuus fuerat. Ergo neque haereditario iure, neque suo Marte obtigerat illis terra: in qua ne peregrinari quidem concessum fuerat patri Iacob. Syrum porro nominant, quia, quum uxores duxisset apud Laban, et filios genuisset, et priusquam se accingeret ad reditum provectae iam esset aetatis, videri poterat renunciasse terrae Chanaan. Quum ergo per multos annos contentus fuisset domicilio quod sibi in Syria elegerat, merito confessi sunt eius posteri fuisse quasi advenam et exterum, quia diu fuerat extorris: et simili ratione se quoque censi posse alienigenas. Addunt, patrem suum Iacob iterum valedixisse terrae Chanaan, quum urgente inopia descendit in Aegyptum. Et dum commemorant illic peregrinatum fuisse cum paucis, postea crevisse in gentem magnam: hoc modo agnoscunt se esse Aegyptios, quum illinc essent oriundi, ubi exordium fuerat nominis et gentis. Reliquo contextu melius confirmant se in terram Chanaan ductos fuisse Dei manu: quia oppressi tyrannide ad ipsum clamaverint, ac exauditi fuerint. Signa etiam et portenta celebrare iussi sunt, quibus clarius patefacta fuerat redemptio: ne dubitanter gratias Deo agerent, sed purum eius cultum opponerent omnibus gentium figmentis. Alioqui enim frigidum fuisset hoc pietatis exercitium. Quod ultimo versu sequitur: *Et laetaberis*, videtur quidem esse promissio, quasi Deus proposita benedictionis suae fiducia, populo stimulum adderet ad maiorem studii alacritatem: sed clarior et magis genuinus videtur sensus fore si copula vertatur in adverbium temporis *Tunc*. Est enim hoc praecipuum in usu cibi et potus, laeta et hilari conscientia percipere ex Dei manu paterni favoris testimonium. Nihil inquietudine miserius. Ideoque Paulus (Rom. 14, 2) certitudinem maxime requisit, ne quis cibum gustet absque fide. Quo igitur promptiores sint ad officium Israelitae, admonet Moses, tunc demum liberum illis fore gaudium in usu donorum Dei, si gratitudine defuncti fuerint, ut mandavit.

Numer. 15, 20. *De primitiis.* Hic aliud genus primitiarum indicitur: ut sacras placentas offerant ex prima conspersione. Offerebantur ex frugibus et spicis: sed in ipso pane magis viva fuit repraesentatio. Deus ergo, sicuti ex area, ita et pistrino et furno prodire voluit gratitudinis symbola, ut in ipso quoque panis esu populus eum ante oculos haberet.

Exodi 22, 28. *Plenitudinem tuam.* Colligere

20*

licet ex hoc loco, oblatas fuisse primitias ut se et sua Israelitae Deo addicerent: quia haec duo coniunctum praecipit Moses ut mature consecrent Deo ex copia novarum frugum, et primogenitos foetus. Scimus autem in offerendis primogenitis repetitam fuisse liberationis memoriam, ac si salutem gentis suae adeoque pecorum acceptam Deo ferrent. Hoc vero ad redemptionis gratiam fuit additum, quod continuo tractu victus etiam illis suppeteret. Quod plenitudinem quidam ad vinum restringunt, quia largiore copia fluat ex torculari, lacrymam vero de oleo accipiunt, quod parcius distillat, mihi non placet. Nec eorum sententiam probo qui plenitudinem restringunt ad fruges aridas. Rectius mihi videtur, plenitudinem sumi pro genere, per lacrymam vero notari liquores, ac si iuberet Moses, non tantum uvae et baccae olearum offerre, sed guttas ipsas quae expressae fuerint e fructibus. Altero loco idem confirmat Moses, ne in primitiis Deum fraudent, atque ita sepeliant redemptionis beneficium, et in cibo et in potu profanescant: quin potius in parte frugum totius anni victum sanctificent. Nec vero abs re Moses rem unam minime obscuram toties inculcat, quum tam multae admonitiones spretae et vilipensae fuerint a Iudaeis, simulac reversi sunt ab exsilio Babylonico: sicuti conqueritur Malachias capite tertio.

EX LEVIT. XII¹).

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: 2. Loquere ad filios Israel, dicendo: Mulier si misso semine conceperit, et pepererit masculum, immunda erit septem diebus: iuxta dies separationis morbi sui immunda erit. 3. Porro die octavo circumcidetur caro praeputii eius. 4. Et triginta tribus diebus sedebit in sanguine purificationis: nullam rem sacram tanget, et ad sanctuarium non veniet, donec completi fuerint dies purificationis suae. 5. Quod si feminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadibus, secundum separationem suam, et sexaginta sex diebus sedebit in sanguine purificationis suae. 6. Postquam autem impleti fuerint dies purificationis suae pro filio vel pro filia, offeret agnum anniculum in holocaustum, et pullum columbae, aut turturem, in oblationem pro peccato, ad ostium tabernaculi conventionis ad sacerdotem. 7. Et offeret ipsum coram Iehova: et expiabit eam, et mundabitur a vena sanguinis sui. Haec est lex parientis masculum vel feminam. 8. Quod si non potuerit offerre agnum, tunc accipiet duos turtures, aut duos pullos columbae, unum in holocau-*

1) Autre dependence de purifier les femmes apres leur enfantement.

stum, et alterum ad oblationem pro peccato: expiabitque eam sacerdos, et mundabitur.

2. *Mulier si misso semine.* Haec caeremonia spectavit in duos fines: nam primo admoniti fuerunt Iudaei de communi naturae corruptione, deinde oblatum illis fuit mali remedium. Immunda cur pronuncietur mulier quae concepit et peperit, minime obscurum est, nempe quia totum Adae genus pollutum est, ac sordibus infectum: ut mater ex sobole quam utero gestat iam contrahat immunditiam, deinde iterum ipso partu inquinetur. Hinc apparet quam foeda et foetida coram oculis Dei nostra sit conditio: quando nascendo, atque etiam nondum nati, contagionem matribus nostris aspergimus. Omnium fere consensu receptum est, hic tantum damnari libidinem in coitu viri et mulieris, sed nimis crasso errore: neque enim exigitur purificatio nisi in progenie. Atque huc pertinet verbum ורררר quod recte exprimi non potest nisi per verbum seminandi, ideoque non hic damnatur generaliter impuritas in concubitu, sed in generatione, quod diligenter notandum est. Coitus enim viri et mulieris per se, absque sobolis respectu, turpis est ac pudendus. Atqui nunc sobolis procreatio, quae debuerat obscenitatem tollere, pollutionis censetur causa: quia totum Adae genus contagione refertum est. Unde etiam aperte refellitur error Pelagii, qui peccatum negavit ab Adam propagatum esse ad posteros, et nos imitatione, non origine, peccatum a parentibus trahere finxit. Neque enim immunda esset mater si puri et integri ab omni inquinamento essent liberi. Voluit igitur hoc ritu Deus veterem populum docere, cunctos homines maledictos nasci, et corruptionem haereditariam secum afferre, quae matres ipsas polluat. Si quis obiciat, sanctum coniugium hoc modo dedecore probroque affici, in promptu est responsio: quod thorax coniugalis macula caret, id debere adscribi Dei indulgentiae. Quod ergo generant maritus et uxor legitime coniuncti, non simpliciter licitum esse censetur, ac si generatio prorsus omni vitio careret, sed per veniam et singulari privilegio: quia coniugii sanctitas tegit quod alioqui poterat in culpam imputari, et ipsas vitiosae naturae sordes abluit. Unde apparet nulla ignominia notari coniugium, cuius respectu legitima est sobolis procreatio. Neque tamen inde sequitur, liberos qui inde gignuntur sanctos esse et a labe immunes: quia sub reatu maledictionis manent quicumque ab incredulis nascuntur: qui vero a fidelibus ducunt originem, supernaturali gratia, et speciali adoptione liberantur a communi interitu. Atque id palam et distincte testatum esse voluit Deus, sacrificium pro eorum purificatione exigens. Etsi enim Moses de sola matre videtur loqui, Lucas tamen fidus interpres sobolem ipsam simul compre-

hendit. Si quaeratur annon ad labem naturae corruptae abolendam sufficeret circumcisio: respondeo, hinc melius liquere quaeta sit nostra immundities, in qua purganda non fuit Deus uno symbolo contentus: sed ut in continua eius meditatione suos exerceat, alterum subsidii loco addidit: idque fecit praesertim, quia sciebat quam profunda sit hominum hypocrisis, quam secure ¹⁾ sibi in vitiis blandiantur, quam difficile sit eorum superbiam humiliare: et ubi suas miseras agnoscere coacti sunt, quam facilis subrepat oblivio. Ergo quod expressa circumcisionis fit mentio, per anticipationem dictum esse arbitror: ne obiicerent Israelitae, circumcisionem hac de causa sibi esse datam ne qua restaret maledictio: ideoque significat Deus, quamvis circumcisio praecedat, non tamen fore purgationem de qua nunc praecipit supervacua. Quae hic de semine garriunt Rabini, cum ridicula sunt, tum propter spurcitiam indigna pudicis auribus: quum simpliciter, ut diximus, Mosis propositum fuerit, tunc demum purgationis fore ream mulierem si ex coitu nascatur generatio. Porro quia filius Dei, quamvis non tantum mundus esset, sed ipsa puritas, sustinuit tamen in se personam generis humani, huic legi se subiecit: et (quemadmodum docet Paulus) legi factus est obnoxius, ut eos qui sub legis maledictione erant rodimeret. Atque hac voluntaria subiectione veterem ritum abrogavit, ut hodie necesse non sit sistere pueros infantes ad tabernaculum visibile cum sacrificio, sed tantum quaerenda sit in ipso puritas.

22. *Et triginta tribus diebus.* Septem dierum immundities in masculo, et quatuordecim in femella, ad fluxum sanguinis refertur: sicuti et de fluxu menstruo alibi videbitur. Reliquo postea tempore prohibetur a sacris et accessu sanctuarii (qua voce hic intelligitur atrium) atque ita censetur profana: non tantum ut ipsa sortem suam defleat, sed ut maritus quoque, tali spectaculo admonitus, discat originale peccatum horrere et detestari. Fuit enim haec seria ad poenitentiam exhortatio, quum in sobole, in qua alioqui fulget Dei benedictio, se contaminari agnocerent. Iam quaeritur cur tempus purgationis sit duplicatum in femella. Quidam hoc naturali causae adscribunt, quia fluxus sanguinis tunc sit diuturnior. Et certe haec pars fuit castitatis et continentiae, ne mariti uxores tunc attingerent. Sed quia alius est huius caeremoniae finis, nempe ut divinae maledictionis speculum esset in totum humanum genus, huc magis attendere convenit. Quod quidam magis in partu femellae matrem inquinari sentiunt, quia in hoc sexu maior sit vitiositas, nescio an firmum sit. Magis forte probabile esset quod alii causam fuisse existimant:

1) *Princeps*: severe.

quia mulier initium fuit defectionis, dum a serpente decepta maritum secum perdidit, et posteros secum traxit in eandem ruinam. Mihi tamen rectius videtur circumcisionis respectu levatam vel diminutam fuisse poenam in masculis. Etsi enim Deus symbolo illo utrumque sexum sibi consecrabat, singulari tamen gratia dignatus est masculos, foedus suum in eorum carne incidens. Quare et circumcisionis eorum diserte meminit: cui adiuncta erat dignitas, ut feminis praecellerent. In fine capitis pauperum habetur ratio, ne, si nimio sumptu gravati essent, tardiores ad legem servandam redderentur. Unde colligimus, Deum externas pompas et opes nihil morari: quum exiguum pauperis sacrificium pro inopiae modulo, non minus quam pingue divitias, gratam ei fuerit.

EX DEUTER. XXIV ¹⁾.

8. *Observa in plaga leprae, ad observandum diligenter et faciendum secundum omnia quae docuerint vos sacerdotes Levitae: sicuti praecepi eis, ita observabitis ad faciendum.* 9. *Recordare quid fecerit Iehova Deus tuus Mariae in itinere, quum egressi estis ex Aegypto.*

EX NUMER. V.

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:* 2. *Praecepte filiis Israel ut eiiciant e castris omnem leprosum, omnem seminisfluum, et omnem immundum super anima.* 3. *Tam masculum quam feminam eiicietis: extra castra eiicietis eos, ne contaminent castra sua, quia ego habito in medio eorum.*

LEVIT. XIII.

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen et Aharon, dicendo:* 2. *Homo quum fuerit in cute carnis eius tumor, vel scabies, vel alba macula, et in cute carnis eius fuerit plaga leprae, ducetur ad Aharon sacerdotem, vel ad unum e filiis eius sacerdotibus.* 3. *Tunc videbit sacerdos plagam in cute carnis: quod si pilus in plaga versus fuerit in albedinem, et superficies plagae profundior fuerit cute carnis eius, plaga leprae est, et postquam viderit eum sacerdos iudicabit illum contaminatum ²⁾.* 4. *Quod si macula alba fuerit in cute carnis eius, et profundior non fuerit aspectus eius*

1) Autre dependance de forclorre les lepreux.

2) *In margine*: Vel, contaminabit illum.

cute, nec pilus eius versus fuerit in albedinem, includet sacerdos plagam septem diebus. 5. Postea videbit eum sacerdos die septimo: et si plaga fuerit aequalis coram oculis eius, nec creverit plaga in cute, includet eum sacerdos septem diebus secundo. 6. Tunc inspiciet sacerdos ipsum die septimo iterum, et si subnigra¹⁾ fuerit plaga, nec creverit plaga in cute, tunc mundum declarabit²⁾ eum sacerdos: scabies est: et lavabit vir vestimenta sua, et mundus erit. 7. Quod si crescendo creverit scabies in cute postquam ostensus fuerit sacerdoti in purgatione eius, inspicietur secundo a sacerdote. 8. Ubi autem viderit sacerdos crescere scabiem in cute, immundum iudicabit eum sacerdos, lepra est. 9. Quoties plaga leprae fuerit in homine, adducetur ad sacerdotem: 10. Et aspiciet sacerdos, et si tumor albus fuerit in cute, et mutaverit pilum in albedinem, et alimentum carnis vivae in tumore, 11. Lepra inveterata est in cute carnis eius: ideoque contaminabit eum sacerdos, quia immundus est. 12. Sin germinando germinaverit lepra in cute, et operuerit lepra totam cutem plagae, a capite ad pedes eius, et totum aspectum oculorum sacerdotis: 13. Tunc inspiciet sacerdos, et si operuerit lepra totam carnem eius, tunc mundam iudicabit plagam: ubi tota versa est in albedinem, munda³⁾ est. 14. Quo autem die visa fuerit in eo caro viva, immundus erit. 15. Et ubi viderit sacerdos carnem vivam, immundum iudicabit ipsum, caro viva immunda est, lepra est. 16. Vel si reversa fuerit caro viva, et conversa in albedinem, tunc veniet ad sacerdotem: 17. Et inspiciet sacerdos: et si versa fuerit plaga in albedinem, mundam iudicabit sacerdos plagam illam: munda est. 18. Et si fuerit in cute carnis alicuius ulcus⁴⁾, et illud sanatum fuerit, 19. Et exstiterit in loco ulceris tumor albus, aut macula alba subrufa, ostendetur sacerdoti: 20. Et quum inspexerit sacerdos, si pilus profundior fuerit cute, et pilus conversus fuerit in albedinem, contaminabit eum sacerdos: quia plaga leprae est ex ulcere germinans. 21. Et si viderit eam sacerdos, et non fuerit in ea pilus albus, nec fuerit profundior cute, sed fuerit subobscura, tunc includet eum sacerdos septem diebus. 22. Si vero crescendo creverit per cutem, immundum iudicabit eum sacerdos: plaga est. 23. Si vero suo loco constiterit macula alba, nec creverit, adustio ulceris est: mundum⁵⁾ iudicabit eum sacerdos. 24. Quum fuerit caro in cuius cute erit adustio ignis, et in viva carne adustionis macula alba subrufa, vel alba: 25. Inspiciet eum sacerdos: et, si versus fuerit pilus in albedinem in macula illa, et superficies eius fuerit profundior cute, lepra est in adustione germinans:

1) In margine: Vel, obscurius contracta.
 2) Ibid. Vel, mundabit.
 3) Ibid. Vel, mundus.
 4) Ibid. Vel, pustula ardens.
 5) Ibid. Vel, mundam.

ideo immundam iudicabit eam sacerdos, plaga leprae est. 26. Quod si inspexerit eam sacerdos, et non fuerit in macula pilus albus, nec profundior cute, sed fuerit subnigra, includet eum sacerdos septem diebus. 27. Postea inspiciet eum sacerdos die septimo: et si crescendo creverit in cute, immundam iudicabit eam sacerdos, plaga leprae est. 28. Quod si in loco suo steterit macula, nec creverit per cutem, et eadem fuerit contracta¹⁾, tumor adustionis est: ideoque mundum iudicabit eum sacerdos: quia ardor excustionis est. 29. Si viro aut mulieri exorta fuerit plaga in capite, aut in barba, 30. Tunc inspiciet sacerdos plagam: et si superficies eius profundior erit cute, et fuerit in ea pilus flavus et tenuis, immundum iudicabit sacerdos: macula nigra est, lepra capitis aut barbae est. 31. Si autem inspexerit sacerdos plagam maculae nigrae, et superficies eius non fuerit profundior cute, nec pilus niger in ea, includet sacerdos plagam maculae nigrae septem diebus. 32. Et quum inspexerit sacerdos die septima, si non creverit macula illa nigra, nec in ea fuerit pilus flavus, et aspectus maculae nigrae non fuerit profundior cute: 33. Tunc radetur, sed maculam nigram non radet, includetque sacerdos maculam nigram septem diebus secundo. 34. Postea inspiciet sacerdos maculam nigram die septima: et, si non creverit macula nigra in cute, nec superficies eius profundior fuerit cute, mundum iudicabit eum sacerdos: lavabitque vestimenta sua, et mundus erit. 35. Si autem crescendo creverit macula per cutem post purificationem suam, 36. Tunc inspiciet eam sacerdos: et, si creverit macula illa in cute, non requiret ad examen sacerdos pilum flavum: immundus est. 37. Quod si in oculis eius constiterit macula, et pilus niger fuerit in ea, sanata est macula illa, mundus est, et mundum iudicabit eum sacerdos. 38. Quum in cute carnis viri aut mulieris fuerint maculae, maculae inquam albae, 39. Inspiciet sacerdos, et, si in cute carnis eorum fuerint maculae albae, subnigrae²⁾, macula alba est quod floret in cute, mundus est. 40. Vir quum depilatum fuerit caput eius, calvus est, mundus est. 41. Quod si ex parte faciei suae caput habuerit depilatum, recalvaster est, mundus est. 42. Quod si in calvitio eius aut parte depilata fuerit plaga alba, subrufa, lepra germinans est in calvitio, vel parte eius depilata. 43. Aspiciet ergo eum sacerdos: et, si tumor plagae albus, rufus in calvitio eius aut parte depilata, sicut species leprae in cute carnis, 44. Vir leprosus est, immundus est: contaminando contaminabit illum sacerdos: in capite eius est plaga eius. 45. Leprosi autem in quo fuerit plaga illa, vestimenta erunt scissa, et caput eius nudum, et pilum labri operiet, et Immundus, immundus sum, clamabit. 46. Cunctis diebus quibus fuerit plaga in eo, contaminabitur,

1) In margine: Vel, subnigra.
 2) Ibid. Vel, contractae.

immundus est: seorsum habitabit: extra castra mansio eius erit. 47. *Si in veste fuerit plaga leprae, in veste lanea, aut in veste lineae, 48. Aut in stamine, aut in subtegmine ex lino, aut ex lana, aut in pelle, aut in quovis opere pelliceo, 49. Et fuerit plaga illa viridis aut rufa in veste, aut in stamine, vel in subtegmine, vel in quovis opere pelliceo, plaga leprae est, ostendetur sacerdoti.* 50. *Et inspiciet sacerdos plagam, includetque plagam illam septem diebus.* 51. *Postea inspiciet plagam illam die septimo: si creverit plaga illa per vestem, vel per subtegmen, vel pellem in omni opere pelliceo, lepra corrodentis plagae est, immunda est.* 52. *Comburetque vestem, vel stamen, vel subtegmen ex lana, vel ex lino, vel quodvis opus pelliceum in quo fuerit plaga illa: quia lepra corrodens est, igni comburetur.* 53. *Quod si, ubi inspexerit sacerdos, ecce non creverit plaga illa in veste, vel in stamine, vel in subtegmine, vel in quovis opere pelliceo, 54. Tunc praecipiet sacerdos, et lavabunt id in quo est plaga: et recludet illud septem diebus secundo.* 55. *Inspiciet vero sacerdos, postquam lotum fuerit, plagam illam: et, si non mutuaverit plaga illa colorem suum, nec plaga creverit, immunda est, igni combures illud: corrosio est in calvitio eius vel in parte eius depilata.* 56. *Quod si dum inspexerit sacerdos, ecce, subobscura fuerit plaga postquam lota fuit, abscindet eam e veste, vel e pelle, vel e stamine, vel e subtegmine.* 57. *Quod si conspecta fuerit ultra in veste, vel in stamine, vel in subtegmine, vel in quovis opere pelliceo, lepra germinans est, igni combures illud in quo fuerit plaga illa.* 58. *Vestis autem, sive stamen, sive subtegmen, aut quodvis opus pelliceum quod laveris, si recesserit ab eis plaga, lavabitur secundo, et mundum erit.* 59. *Haec est lex leprae vestimenti lanei, vel linei, vel staminis, vel subtegminis, vel cuiusvis operis pellicei, ad iudicandum illud mundum vel immundum.*

Deut. 24, 8. *Observa in plaga leprae.* Scio quantopere inter se dissentiant interpretes, et quam varie torqueant quidquid de lepra scribit Moses. Quidam allegoriis nimis cupide sunt addicti: alii Deum existimant, tanquam providum legislatorem, salubre dedisse mandatum, ne morbus contagiosus in populo serperet. Quae opinio nimis est diluta, et prope insipida, et breviter a Mose ipso refellitur, tam ubi Mariae exemplum commemorat, quam ubi causam assignat cur eiici debeant, ne scilicet contaminent castra in quibus habitat Deus: ad haec ubi seminifluos et pollutos super mortuo in eodem gradu censet. Quare antequam plenam tractationem aggrederer, visum est, quasi instar praefationis, duos locos proferre, ex quibus melius pateret Dei consilium. Dum in Deuteronomio iubet populum sedulo attentum esse super plaga leprae, non dubium est quin hoc modo sanciat quod prolixius ante tradiderat in Levitico. Ac primo defert iudicium